La *successio in locum* a été conçue afin de garder l'égalité entre les différentes souches. L'hérédité est dévolue aux descendants plus éloignés *in locum parentis praedefuncti* en vertu de leurs propres droits (*iure proprio*), et non en vertu des droits du prédécédé (*iure praedefuncti*). C'est pourquoi Pomponius applique la règle d'une manière particulière:

*Si filius emancipatus non petierit bonorum possessionem, ita integra sunt omnia nepotibus, atque si filius non fuisset, ut quod filius habiturus esse petita bonorum possessione, hoc nepotibus ex eo solis, non etiam reliquis ad crescat.*⁶

Le fils émancipé, en tant que cognat du défunt, pourra demander au prêteur la *bonorum possessio*. S'il ne le fait pas, son geste a la

² Gai.3.7-8; v. aussi Gai.3.2.

³ Ulpianus Reg. 26.2: *Si defuncti sit filius et ex altero filio iam mortuo nepos unus vel etiam plures, ad omnes hereditas pertinet, non ut in capita dividatur, sed in stirpes, id est ut filius solus mediam partem habeat et nepotes, quotquot sunt, alteram dimidiam: aequum est enim nepotes in patris sui locum succedere et eam partem habere, quam pater eorum, si viveret, habiturus esset; id., D.38.16.1.4-6; Paul.Sent.4.8.8; Inst.3.1.2b et 1.6 (qui ne font que réitérer les textes antérieurement cités de Gaius); Nov. 118.3, 127.1.*

⁴ Un autre exemple dans la succession prétorienne: Celse, D.37.6.7: *Si nepotes in locum filii successerunt, una portio is conferre debet, uti bonorum possessionem unam partem habent: sed et ipsi ita conferre debent, quasi omnes unus essent.*

⁵ Pour être précis: la *successio in stirpes* trouve son origine dans le droit civil et envisage les successibles ayant le même degré. La *successio in locum* est une création prétorienne et vise les descendants de degrés différents qui concourent en cas de décès ou d'émancipation d'un fils. Justinien ne fait que consacrer leur confusion antérieurement opérée et emprunte l'idée d'Ulp.Reg. 26.2, sur le fondement équitable de la représentation.

⁶ Pomponius, D.38.6.5.2.

valeur d'une renonciation tacite ; ce qui n'empêche pas les descendants plus éloignés de recueillir sa portion. Le neveu pourra donc succéder non seulement à la place du fils prédécédé, mais aussi dans le cas où son père ne veut pas venir à la succession.

Deux aspects peuvent être retenus ici : (I) la *successio in locum* romaine était conçue afin de maintenir l'égalité entre les souches ; (II) les bénéficiaires ne mettaient pas en valeur les droits de l'ascendant dont ils ont occupé la place, mais ils venaient à la succession en invoquant leurs propres droits.